
1 

 

 
 

 

 

L’anno duemilaventi il giorno due del mese di Novembre, nella sede dell’Ente, il Commissario 

Straordinario, avvalendosi dei poteri conferitegli con D.P. n°455/serv. 1° del 30.07.2020, ha 

esaminato la seguente deliberazione    

DELIBERA  COMMISSARIALE  N° 30   DEL 02.11.2020 

 

OGGETTO: Variazioni di bilancio discendenti dalla necessità di rimborso e di recupero 

per prestazioni effettuate da personale in posizione di comando. 

Visti 

• il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020/2022, approvato con delibera 

commissariale n. 14 del 11.05.2020 e con D.D.G. n. 1279 del 25.05.2020; 

• la determina dirigenziale n. 302 emessa dal Coordinatore Generale in data 19/12/2019; 

• la determina dirigenziale n. 343 emessa dal Coordinatore Generale in data 18/12/2019; 

• la determina dirigenziale n. 346 emessa dal Coordinatore Generale in data 20/12/2019; 

• la determina dirigenziale n. 351 emessa dal Coordinatore Generale in data 23/12/2019; 

• la determina dirigenziale n.17 (20/RG) emessa dal Coordinatore Generale in data  

29/01/2020; 

• la determina dirigenziale n.22 (30/RG) emessa dal Coordinatore Generale in data  

30/01/2020; 

Considerato  

• Che con le determine dirigenziali sopra menzionate sono stati attivati i servizi in comando 

presso lo IACP di Messina dei signori: 

1. Arch. Caruso Elena (dipendente del Comune di S.Marina Salina); 

2. Sig.ra Spadaro Letteria (dipendente della Camera di Commercio di Reggio Calabria); 

3. Ing. Piccione Antonino (dipendente del Consorzio Autostrade Siciliane); 

4. Sig.ra Venuti Maria (dipendente del Consiglio Notarile di Messina) 

• Che sono stati attivati, altresì, i servizi in comando presso altre pubbliche amministrazioni 

dei dipendenti: 

1. Arch. Sartori Caterina (presso ANBSC); 

2. Dott.ssa Cacciola Giuseppina (presso INAIL) 

ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI      

DELLA  PROVINCIA  DI  MESSINA 



2 

 

• che i rispettivi enti di appartenenza del personale comandato non hanno comunicato a 

questo IACP gli importi necessari per effettuare i rimborsi relativi alle retribuzioni e oneri 

riflessi; 

• che si deve procedere: 

- ai rimborsi per i costi sostenuti a favore dei rispettivi enti di appartenenza del personale 

che presta servizio in comando presso questo IACP di Messina; 

- al recupero delle somme per retribuzioni ed oneri riflessi per il personale comandato 

presso altre amministrazioni; 

- all’istituzione del capitolo di spesa denominato “Costi per rimborsi per spese di personale 

in comando e convenzione”; 

- all’istituzione del capitolo di entrata denominato “Recupero costi per spese di personale 

in comando e convenzione”; 

- alla variazione del bilancio di previsione già approvato, fornendo al capitolo in uscita 

“Rimborsi per spese di personale in comando” una dotazione di euro 140.000,00 per 

l’annualità 2020; 

- alla conseguente variazione del bilancio di previsione già approvato, variando in negativo 

il capitolo “Fondo di Riserva” in uscita per l’importo di euro 140.000,00 per l’annualità 

2020; 

• che in conseguenza di dette variazioni la situazione finanziaria, gestione competenza e 

cassa, dei capitoli di spesa “Rimborsi per spese di personale in comando” e “Fondo di 

Riserva” sarà la seguente: 

Previsione anno 2020 

Capitolo – “Costi per rimborsi per spese di personale in comando 
e convenzione” 

Missione: 01  Programma: 10  Titolo:  1  Macro aggregato: 09  

Codice SIOPE: 1106 

 Competenza Cassa 

Preventivo iniziale 0,00 0,00 

Variazioni precedenti 0,00 0,00 

Impegnato 0,00 0,00 

Disponibilità attuale 0,00 0,00 

Variazioni attuale (pos) + 140.000,00 

40.000,00 

+ 140.000,00 

Disponibilità finale 140.000,00 140.000,00 

 

Capitolo 13201 – “Fondo di Riserva” 

Missione: 20  Programma: 03  Titolo:  1  Macro aggregato: 10   

 Competenza Cassa 

Preventivo iniziale 350.000,00 350.000,00 

Variazioni precedenti 0,00 0,00 

Impegnato 0,00  

Disponibilità attuale 350.000,00 350.000,00 

Variazioni attuale (neg) - 140.000,00 - 140.000,00 

Disponibilità finale 210.000,00 210.000,00 



3 

 

 

 

• che occorre procedere: 

- alla variazione del bilancio di previsione già approvato, fornendo al capitolo in entrata 

“Recupero costi per spese di personale in comando e convenzione” una dotazione di euro 

80.000,00 per l’annualità 2020; 

- alla conseguente variazione del bilancio di previsione già approvato, variando in negativo 

il capitolo in entrata “Recuperi e rimborsi diversi” per l’importo di euro 80.000,00 per 

l’annualità 2020; 

• che in conseguenza di dette variazioni la situazione finanziaria, gestione competenza e 

cassa, dei capitoli di entrata “Recupero costi per spese di personale in comando e 

convenzione” e “Recuperi e rimborsi diversi” sarà la seguente: 

 

Previsione Anno 2020 

“Recupero costi per spese di personale in comando e convenzione” 

Titolo: 3  Tipologia: 05  Categoria: 0200 

 Competenza Cassa 

Preventivo iniziale 0,00 0,00 

Variazioni precedenti 0,00 0,00 

Impegnato 0,00 0,00 

Disponibilità attuale 0,00 0,00 

Variazioni attuale  (pos) + 80.000,00 

40.000,00 

+ 80.000,00 

Disponibilità finale 80.000,00 80.000,00 

 

“Recuperi e rimborsi diversi” 

Titolo: 3  Tipologia: 05  Categoria: 9900 

 Competenza Cassa 

Preventivo iniziale 570.000,00 590.428,62 

Variazioni precedenti 0,00 0,00 

Accertato / Riscosso 30.000,00 25.000,00 

Disponibilità attuale 540.000,00 565.428,62 

Variazioni attuale  (neg) - 80.000,00 - 80.000,00 

Disponibilità finale 460.000,00 485.428,62 

 

Visto inoltre l’art. 25 del vigente Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con delibera 

commissariale n. 47 del 09.09.2016; 

Dato il parere favorevole reso dal Dirigente del Settore Contabile espresso in uno al presente 

provvedimento. 

Sede, _02.11.2020_ 
        Il Dirigente del Settore Contabile 
        F.TO (Dott. Romolo Dell’Acqua) 

 



4 

 

 

 

Quanto sopra visto e considerato il Direttore Generale, esprime parere favorevole di regolarità 

tecnica e ritiene che si possa provvedere alle superiori variazioni di bilancio, così come in 

premessa descritte. 

 
Il presente provvedimento 

• è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. Pertanto, sarà pubblicato 

all’albo informatico dell’ente, dove resterà affisso per dieci giorni lavorativi; 

• composto da n. 4 facciate è adottato in originale. 

 

Sede, 02.11.2020 

                                                                                 Il Direttore Generale 

               F.TO (Dott.ssa Maria Grazia Giacobbe) 

 

         Visto 

• lo Statuto dell’ente; 

• il D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i.; 

• la L.R. n. 21/2014; 

• il D.Lgs n. 23/06/2011 n.118 e s.m.i.; 

• l’art. 25, comma 2, del Regolamento di contabilità armonizzata dello IACP di Messina, 

approvato con delibera commissariale n. 47 del 09/09/2016; 

• il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022, approvato con 

deliberazione commissariale n. 14 del 11.05.2020; 

• Visto il D.D.G. n.1279 del 25.05.2020 di approvazione del Bilancio di Previsione;  

• Visto il parere FAVOREVOLE del Collegio dei Sindaci espresso con verbale n. 7 del 

30/10/2020. 

Per i motivi di cui in premessa 

 Vista la superiore proposta del Direttore Generale,  

DELIBERA 

Ai sensi dell'articolo 25 del Regolamento di Contabilità, di autorizzare il Settore Contabile a 

eseguire le superiori variazioni, considerando quanto descritto parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento e considerarla qui integralmente ripetuta e trascritta. 

 

   Il Direttore Generale     Il Commissario Straordinario 

F.TO (Dott.ssa Maria Grazia Giacobbe)    F.TO (Ing. Leonardo Santoro) 


